柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

平成 29 年 11 月 8 日

ＰＴＡ会員の皆様

台東区立柏葉中学 校

PTA 会長 中澤 ゆう子

第 2回 運営委員会だより

日 時  10 月 21日（土） 午前 9:00～

場 所  柏葉中学校 2 階 応接室

出席者  19 名

司 会  後藤明子（副会長）

1. 会長挨拶

    本日もお忙しいなか、出席いただきましてありがとうございます。

これまでの学校、地域の活動にご協力いただきありがとうございます。これからも色々と沢山行事があり

ますので、どうぞ皆様引き続きご協力をよろしくお願いいたします。

2. 校長挨拶

    運営委員会が 5月以来となりますので、5月以降のお話をさせていただきます。

1 年目、2 年目は晴ればかりで自信をもって 3 年目に入りましたが、修学旅行で 1 日雨が降ってしまいま

した。それ以外は大きな天候の乱れもなくきております。連合陸上競技大会まで特に大きな事故もなくこ

れましたのは、ＰＴＡの皆様のご協力のおかげだと感謝しております。

これからの予定では、来週土曜日に文化祭、日曜日に金杉っ子まつりと準備が進んでおります。

また、1、2 年生は地域調査、校外学習と 3学期も忙しく進んでいくという状況です。3年生はやっと目の

色が変わってきて、受験体制に入ってきたかなというところです。

本日 2 時間目に道徳地区公開講座で道徳の授業を公開しておりますのでご覧になっていただけたらと思

いますのでよろしくお願いします。今後の学校行事も色々とありますので、どうぞご協力よろしくお願い

いたします。

そして、23 日に大型の台風 21 号が近づいてきております。当日の 6 時に 23 区東部地区に警報が出た

場合は午後 1 時登校。8時に警報が出ていたら休校の予定です。午後 1時登校の時、給食についてはパン

のみ前日に準備されるので「黒砂糖パン」のみ提供されます。また、かなりの教員も出勤できないことが

予想されますので、学校への問い合わせはご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

   フェイスブック、ホームページにも同様の内容を載せます。プリントも配布します。また、一斉配信メー

ルもながします。台東区の教育委員会によって内容が変更になりましたら、その都度ご連絡いたします。

3. 議題

① １学期行事報告

・5 月 28 日(日) 運動会

・7 月 16 日(日) 進路フェア

・7 月 19 日(水) かき氷大会

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

② 各委員会報告

・行事委員会…7/16(土)進路フェアのお手伝い、7/19(水)かき氷大会のお手伝い

・校外委員会…7/6(木)～8(土)朝顔市パトロール、9/16(土)学校公開の受付

       10/28(土)文化祭のお手伝い、10/29(日)金杉っ子まつりのお手伝い

       11/6(月)、18(土)、30(月)酉の市のパトロール

・成人委員会…9/16(土)第 1 回家庭教育学級開催「受験に向けて頭と体に良い栄養①食事編」

       10/21(土)第 2 回家庭教育学級開催「受験に向けて頭と体に良い栄養②こころ編」

       10/28(土)文化祭の受付お手伝い

・広報委員会…9/5(火)後期広報誌の作成の為、委員会を開催。

       10/28(土)文化祭、29(日)金杉っ子まつりの撮影を予定。

③ 本部報告

・各小学校歓送迎会・運動会、下谷青年学級、支援学級運動会・球技大会・陸上大会

 青少年指導育成研究会、社会福祉協議会、青少年委員会、霧ヶ峰研修

 青少年委員会合同地区懇親会、保護司会、ラジオ体操地区大会、金杉地区夏季レクリエーション

 連合陸上大会、連合音楽会に参加しました。

④ 進路フェア報告…7/16(日)都立産業貿易センター台東館にて開催されました。

  都立、私立校合わせて 152 校参加。全体の参加者 1242 名

 柏葉中生は 230 名参加(生徒、保護者合計) 来年度は 7/21(土)開催予定です。

⑤ サポーター報告

・学校公開受付 ・進路フェア ・かき氷大会 ・朝顔市 ・青少年フェスティバルに参加しました

⑥ 文化祭について

 10 月 28 日（土）お手伝いの方は 8時 15 分応接室集合

     校外委員さん…自転車の警備は警備会社に依頼したので、誘導のみおねがいします。

     展示品の見学もよろしくお願いいたします。

⑦ Ｐ連ビーチボール大会について

12 月 2 日(土)浅草中学校にて 保護者 27 名申し込み。 10 月からは週 1回の練習をしています。

⑧ 新年賀詞交歓会について

 日時：1月 19 日（金）18 時 30 分開宴予定  場所：浅草ビューホテル

 行事委員会さんにアトラクションの企画をお願いします。

                             ＊～＊～＊ 裏面につづく ＊～＊～＊

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

⑨ その他

 ・11/21(火)「人権尊重教育研修会」への参加をどなたかお願いします。

 ・広報委員会より…今年度委員の中にパソコンの出来る方が 2名しかいません。できれば来年度から

はパソコンの出来る方に参加していただけたらと思いますが難しいでしょうか。

以 上

次回：第 3回運営委員会 【12/2（土） 10：00～応接室】予定

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

柏葉中学校 PTA 成人委員会

台東区家庭教育学級テーマ 『 心の育ちを支えよう～子供が自ら咲くために出来る事 』

柏葉中学校テーマ     『 子供たちがやる気を引き出すために出来る事 』

 第 1 回家庭教育学級テーマ「受験に向けて頭と体に良い栄養① 食事編」

9 月 16 日（土）10:30～12:00 開催     講師 浅草小学校 栄養士 山中 玲子 先生

《講師のお話・まとめ》

 『中学生の食生活指針』 ①朝・昼・晩いつもバランスよい食事

    ②進んでとろう、牛乳・乳製品

   ③しっかり食べて健康、野菜と果物

④食べすぎ、偏食、ダイエットにはご用心

⑤偏らない、加工食品やインスタント食品に

⑥気をつけて、夜食の内容、病気のもと

    ⑦楽しく食べよう、みんなで食事、

『記憶力がアップ！』 しっかり噛むことで脳の働きが活発になり記憶力や集中力などが高まる

【ひ】肥満を予防する

【み】味覚を発達させる

【こ】言葉の発音がよくなる

【の】脳の働きよくなり発達する

【は】歯や歯茎の病気を予防する

【が】ガンの予防になる

【い】胃腸の働きがよくなる

【ぜ】全身の体力が向上し、いろいろなことに全力投球で立ち向かえるようになる

《グループワークで出た意見、発表内容》

○ 好き嫌いがあるがどうしたらいいか。

○ 栄養のある食べ物は何か。

  ⇒牛乳はカルシウム補給で歯が丈夫になる。アレルギーが無ければ飲んだ方がいい。

○ 夜食・消化に良い食べ物は何がいいか。

○ 食中毒を防ぐにはどうしたらいいか。

  ⇒食中毒に気をつけたい時はご飯を炊く際に酢か梅干しを入れる。

 第 2 回家庭教育学級テーマ「受験に向けて頭と体に良い栄養② こころ編」

10 月 21 日（土）9:40～12:00 開催

講師 元東京都道徳教育研究会会長 元台東区教育委員会指導主事

元台東区立石浜小学校校長                 荒木 徳也 先生

《講師のお話・まとめ》

『子供の豊かな心を支える・育てる』 ・・・学校・家庭のやくわり・・・

① 子供の心を育てる道徳教育

② 学校教育全体での指導

柏葉中学校 PTA サイトはこちらです。http://hakuyoupta.r-cms.jp/
携帯電話からも閲覧可能です。QR コードはこちら⇒

③ 心を育てる道徳授業の実践

④ 豊かな心を育てる家庭教育：スマイルセラピー

     早く早く症候群を抜け出し、子供の話を聞いてあげる忍耐力

⑤ 意欲と自己尊重意識を育てる

⑥ 豊かな心を育てる毎日の積み重ね

○ 子供に人間が持っている弱い部分（自己中心・利害中心）がある事を教える

《受講後のアンケートより》

○ 現代社会で低下してきている「豊かな心」を育てるために道徳教育は大切で必要なものだが形が見

えないだけに難しいものだと思った

○ 自然と「江戸しぐさ」のような相手を思いやれる動作を親が子どもに見せていけたら良いと思った

 ○ 家庭でのしつけ・学校での道徳の学びがセルフコントロールの出来る人間に育てる事を学んだ